
ROMÂNIA                       

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALŞA  

BALŞA  337015  nr. 175 

CIF 5453827, TEL 0372775149  

E-mail primaria.balsa@yahoo.com  
 

HOTĂRÂREA NR. 42/2024 

privind alegerea președintelui de şedinţă 

 

 Consiliul Local al comunei Balşa, judeţul Hunedoara, convocat în şedinţă ordinară, 

în data de 30 iulie 2024; 

 Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare al primarului comunei Balşa nr. 7/162/05.07.2024, la 

proiectul de hotărâre nr. 40/05.07.2024, prin care se propune alegerea preşedintelui de 

şedinţă;  

b) Raportul secretarului general al comunei Balșa nr. 7/163/05.07.2024;  

c) Avizul favorabil nr. 10/23.07.2024, al comisiei de specialitate nr. 2 pentru: 

Juridică şi de disciplină, administrarea serviciilor publice furnizate, din cadrul 

Consiliului Local al comunei Balşa; 

d) votul deschis al majorităţii consilierilor locali în funcţie privind alegerea 

preşedintelui de şedinţă; 

 În temeiul dispozițiilor art. 123, alin. (1) și art. 140, alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;   

 

Adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1. Alege pe domnul consilier CRISTEA IOAN, în funcția de preşedinte de 

şedinţă pentru o perioadă de 2 luni, respectiv lunile august 2024 și septembrie 2024. 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei 

Balşa: Instituţiei Prefectului – judeţul Hunedoara, Primarului comunei Balşa, domnului 

CRISTEA IOAN. 

 
Balşa la,  30 iulie 2024 

                      Contrasemnează,                                                                                                                                              

Preşedinte de ședinţă                                                               Secretar general,                                                                                                                                                           

    Meteșan Simion                                  Jr. Tătulea Silviu-Petru 
 

 

 

 
 

 

 

 

Hotărâre adoptată de Consiliul Local al comunei Balşa în şedinţa ordinară din data de 30 iulie 2024, 

sistem de vot liber, cu un număr de ...….voturi ,,pentru”,….. ,,abţineri” şi .......voturi ,,împotrivă”. 
 

mailto:primaria.balsa@yahoo.com

